„ Pius; Magnificus in vestitu, convivii, supellectili; ditissimus omnium Princi-
 „ pum sui temporis; Pugnax; Pacis amans; Facilis etiam in hostes; Nullum
 „ Principem à se magis timeri Machomet Turcarum Imperator fassus est. Im-
 „ perium Romanum oblatum ultrò recusavit. „ Vide *Meteran. in Philipp.* Et
 verò testatur etiamnum Bellicam Philippi virtutem ænea summæ artis Statua,
 Oeniponti in Ecclesia S. Crucis prostrans, cum subjecta epigraphe. *Salve inter
 Invidios Invidiosissime.* Lambec. Tom. 2. fol. 703.

Hic igitur Princeps ipsa solemnibus nuptiarum, tunc tertio cum Isabella Joan-
 nis I. Lusitaniæ Regis filia (cùm prius Michaëlam, filiam Caroli VI. Galliarum
 Regis, deinde Bonam Arthesiam, filiam Philippi Comitum Augurum, matrimonio
 sibi junctas habuisset) singulari magnificentia initarum, die hunc inclytum Aurei
 Velleris Equitum Ordinem, quem non immeritò Augustissimum *Coronellus* ap-
 pellant, instituit tribus & viginti, præter se, nobilissimis proceribus in eum so-
 lemni ritu adlectis. Ita *Haræus loc. cit. Guicciard. in descri. region. Belgii pag. 89.*
Gryphius, Chiffletius, uterque Mennenius, aliique passim. Idque confirmat Epita-
 phium, quod ejusdem Philippi Boni Sarcophago in hæc verba incisum hodie-
 dum Divione videre est:

*Pour maintenir l' Eglise, qui est de Dieu maison;
 J'ay mis sus le noble Ordre, qu'on nomme la Toison.*

Quæ Latine reddita sic sonant:

*Alma Dei Domus, ut sit Salva Ecclesia; clarus
 Velleris est Auræ conditus Ordo mihi.*

Denique & ex Leonis X. Pontificis Bulla ad Carolum, tum Hispaniarum Re-
 gem, qui deinde Quintus hujus nominis Imperator fuit, anno 1566 data, mani-
 festè id evincitur; cujus verba hæc sunt: „ Dudum quondam Philippus Dux
 „ Burgundiæ piè ductus, ad Omnipotentis DEI laudem & Gloriam, & ejus Ge-
 „ nitricis gloriosæ Virginis Mariæ & totius cœlestis exercitûs honorem - -
 „ unam laudabilem & celebrem Confraternitatem seu Societatem nobilium mili-
 „ tum sub titulo seu denominatione Ordinis, aut militiæ *Velleris Aurei* pro tri-
 „ ginta fratribus militibus, & uno Capite seu Primate - - instituit. „

Neque ullum de institutore est dubium. De anno institutionis nonnulla in-
 dè controversia oritur, quòd alii cum Haræo 10 Januarii Anno 1429 alii contra
 1430. & nuptialia hæc festa celebrata, & hunc Ordinem conditum volunt. Sed
 enim arduum non est hos annos inter se conciliare: constat enim Gallis æquè
 ac Burgundis, annum non à Januario; sed verno tempore, à mense Martio
 inchoari solitum. De quo vide *Guicciard. loc. supra cit. Sigism. Birken in spec.
 Hon. Dom. Austr. in margine pag. 451. Spondan. Annal. Eccl. ad an. 1430. Peta-
 vium item, qui in suo Rationar. temp. part. 1. l. 9. c. 12.* Anni exordium à Pa-
 schate ad Kalendas Januarii edicto Caroli IX. Regis Franciæ revocatum esse te-
 statur. Indèque mensis September hodieum dicitur, qui ordine mensium
 tum *septimus* erat: sic *October, November, December*; qui tum *octavus, nonus
 & decimus.* Atque ex ipso hoc mensium ita sibi invicem succedentium ordine
 factum est, ut is, de quo hîc agimus, Januarius mensis Gallis Burgundisque un-
 decimus esset anni 1429. qui tamen idem & nobis hodie, & aliis jam tum natio-
 nibus primus erat anni 1430. ut proinde nihil porrò subesse dubitationis de ipso
 institutionis tam magnificæ anno jam possit.

A quo multum sanè aberrat Waremundus ab Ehrenberg, qui *l. 1. de fæder.
 e. 4. n. 14.* Nobilissimæ hujus Societatis institutæ annum 1477. sed perperam, tri-
 buit. Nam si verum id foret; tum id consequi necessum esset: ut à mortuo Phi-
 lippo

lippo mortuis hic Equestris Ordinis honor impensus esse diceretur; cum & Philippus decennio antè, id est, anno 1467. è vivis excesserit: & complures Equites (quos tamen adscriptos ab hoc Principe in Societatem hanc, è monumentis certissimis legimus) longè ante annum hunc 1477. emigrâsse ex hac vita reperiamus.

Porrò de loco institutionis dubium movet Andreas Mendo *de Ord. Militar. disquisit. 1. quæst. 3.* & incunabula Ordinis hujus, nescio cui, loco aut Oppido, quod *Tomer* is nuncupat, tribuit: cujus tamen nominis Oppidum ego nullum uspiam inter Belgas reperio; nisi fortè (quod rectè animadvertisse videtur Schurzfleischius *in Oper. Hist. Polit. tit. 58. pag. 848.*) Audomaropolim ille, quam vulgò *Saint Omer* nuncupant, per suum *Tomer* intelligi voluit. Verùm utroque nomine aberrat longissimè, & erroris eum manifesti Authores cæteri omnes coarguunt, qui Brugis Flandrorum & solemnes illas magnificasque cum Isabella Lusitana nuptias celebratas, & institutum hunc Ordinem uno ore testantur. Vide de hac institutione Haræum, Meyerum, Heuterum, Chiffletium, Marchantium, Limnæum & alios, qui aliquid de nobilissima hac Societate scripserunt. Sed abundè hæc rei historicæ peritis comperta sunt.

§. II.

Unde celebris illa Aurei Velleris appellatio sit desumpta.

Illud incertum, cur potissimùm *Aurei Velleris* appellatio huic Ordini indita ab institutore Philippo sit, & variæ sanè sunt in hac parte sententiæ. Ego Authores illos nil moror, qui teste Julio Chiffletio *in Brev. Hist. Ord. Aur. Vell.* figmenta nescio quæ, quæ ille *cap. 3. pag. 7.* ne quidem anilium fabularum nomen mereri ait, de hoc argumento commenti sunt. Nec inferere his paginis eorum opinamenta est animus; quando neminem ego, qui quidem æquioris paulò mentis sit, fore existimo, cui palmaria eorum hac in re quidquam figmenta persuadeant, quæ ab iniquo præsertim scriptore in eum Ordinem sunt prolata, qui in fidei & Ecclesiæ Catholicæ defensionem conditus, à tot coronatis capitibus maximâ grati animi contestatione susceptus est: quæque in eum detorta sunt Principem, quem & ætas ipsa, & animi pietas, & insignis in rebus tam secundis moderatio ac majestas, vel me tacente, ab objecta vilitate defendit. Sed hos ego, ut dixi, prætereo, & ad alios æquioris calami Authores me confero.

Favinus, tametsi aliàs huic, de quo loquimur, Ordini haud multum additus, in sua tamen historia *Navarræa lib. 10. fol. 557.* opinionem etsi parùm probabilem, relatu tamen non indignam, affert: atque à Philippo, ea de causa, institutum ac ab *Aureo Vellere* nuncupatum hunc Ordinem, quòd maximi Ducum Belgii census ex Flandrici pecoris vellere lanæque proveniant. Accedunt huic opinioni & alii Scriptores, *Vellerisque Aurei* Symbolum assumptum ideò à Philippo existimant, quòd præcipua vestigalia ex lanificio haberet. *Joan. Carion. Chron. fol. 1198.* Et verò applauderem ego fœcundo horum virorum ingenio, si de mita mercatorum societate hæc scriberent; Verùm ubi de Amplissimo Ordine, viris Principibus, atque ipsis adèd Regibus ornandis pariter & demerendis instituto, hæc memorant, haud sanè multum eorum judicio deferendum existimo.

Alii cum Petro à S. Juliano *in Origin. Burgund. c. 28. fol. 154.* existimant Philippum hoc *Vellere* innuere voluisse; fœcunditatem terrarum suarum aureum quoddam vellus, & quidem Jasonis vellere excellentius esse. Nec literas in voce *Jason* carere mysterio: sed singulis literis menses singulos, Julium scilicet, Augustum, Septembrem, Octobrem, & Novembrem designari, quibus omniterè terræ fœcunditas in usum humani victûs & alimenti se exerat. Vide *Limn.*

Tom. 2. *Juris publ.* l. 6. c. 2. Verùm & hic Author acuti potiùs, quàm exacti, scriptoris nomine ob hanc litterarum observationem donandus est; utpote qui, ad quæsitum à nobis Velleris Aurei nomen, perexiguum sanè luminis & argumenti probabilis affert. Neque item audiendi sunt illi apud Leutholffium in *Caducea Europ.* fol. 203. qui censent, hoc *Aureo Vellere* opulentiam rerum omnium significare Authorem voluisse; quorum sententiæ suam quoque symbolam addit author citatus: dum Carolum V. Institutoris abnepotem, ex providentia Numinis *verum Vellus Aureum* in fodinis occidentalis Indiæ sustulisse commemorat. Sed & ille deflectit à semita; qui fata tam felicia abnepotis causam Proavo, appellationis Ordinis sui inde desumendæ, præbere potuisse existimat.

Magis ad rem illi accedunt, qui aut à Sacra *Gedeonici Velleris* historia, aut à fabuloso *Velleris Aurei*, Duce Jasone, per argonautas è Colchide rapti commento appellationem hanc desumptam argumentis utrinque firmis ostendunt. Et verò qui ab *Aureo* Jasonis *Vellere* desumptum nomen hoc autumant, sententiam inde suam stabiliunt: quòd non simplici appellatione à *Vellere* sed ab *Aureo Vellere* societati huic nomen Philippus author indiderit; *Aureum* autem *Vellus* Jasonis duntaxat, non illud Gedeonis, fuisse. Deinde eo tempore institutum hunc ordinem; quòd magnis indies incrementis accrescens Christi hostium in Oriente potentia Magnanimi hujus, & Christianæ rei propugnandæ studiosissimi, Principis animum acribus heroxæ virtutis stimulis impulerit: ut, velut novus quidam Jason, non tam sopito, quàm penitèr profligato, aut deleto, Ottomanico illo Dracone, amplissimas illas ditissimisque provincias, sanctissimis Servatoris Dei vestigiis, ipsòque sanguinis Christi pretio consecratis, tanquam *Aureum* quoddam *Vellus*, sociatâ sibi nobilissimorum fortissimorumque *Argonautarum*, id est, Equitum, manu auderet eripere, & Christiano rursus nomini Ecclesiæque Romano-Catholicæ vindicare. Denique & ipsam Patris in Regione Colchidis (quam Mengreliam nunc appellant) captivitatem Duci filio, magno fuisse incitamento, ad eam ipsam Regionem hostibus barbaris adimendam, suisque Ditionibus adscribendam, existimant: atque inde ab hoc Colchico vellere potiùs, quàm ab alio quopiam, tam illustrem hanc *Velleris Aurei* appellationem nobilissimo ordini suo Philippum Bonum tribuisse contendunt. De quibus vide *Dresser. Millenar. VI. Isag. hist. fol. 301. Linn. Jur. publ. tom. 2. l. 6. c. 2. Gryphium in compendiaria sua Equestrum Ordinum descriptione §. 39. fol. 254. Guicciard. in descript. Belg. pag. 89. Aubert. Miræum. in orig. Ord. Equestr. pag. 58. & alios passim.* E quibus tamen in eo hallucinantur plerique cum Majolo *dier. canicul. fol. 1177.* dum opinionem suam recitatis insuper ex ipso institutionis diplomate sequentibus verbis: *Quem ab Aureo Argonauta Jasonis Vellere appellari volumus*, confirmare nituntur. Cùm tamen in autographo institutionis, veteri Burgundorum linguâ scriptæ, contextu non nisi sequentia reperiri certum sit: *Que voulons estre appellée l'ordre de la toizon d'or.* Id est, *quem volumus appellari Ordinem Velleris Aurei.* Ubi nullam uspiam mentionem fieri videmus de Jasone. Cæterùm tamen ultrò fatendum est: hanc opinionem multum sanè probabilitatis habere.